
zpravodaj obce

u
říjen-listopad-prosinec 2016 www.dlouhaloucka.cz

Vážení spoluobčané,
Rok se s rokem sešel a opět nastalo pro všechny nejkrásnější
období, a to období Vánoc. Děti je miluji hlavně proto, že
přijde Ježíšek a přinese jim mnoho krásných dárků, dospěli
je milují hlavně kvůli atmosféře.

mi o Vánocích, je krásný dar, který si přejeme všichni. Vánoce v nás
vyvolávají i vzpomínky na ty, kteří jsou někde daleko, nebo si v ti-
chosti připomínáme i ty, kteří již, bohužel, nejsou mezi námi.

Vánoce jsou pro většinu z nás něčím magickým a tajemným. Je to
čas, kdy se nám otevírají naše srdce a opět máme k sobě o něco
blíž. Snad pro každého známý pocit a jasná představa krásných
chvil strávených v kruhu rodiny. Vždyť být obklopený svými blizký-

Vánoční čas je i časem bilancování a plánování další budoucnosti.
Věřím, že nový rok bude pro nás rovněž úspěšný a v některých
oblastech ještě lepší.

Ladislav Koldček, starosta



Stavební
parcely
v Dlouhé
Loučce

Na podzim letošního roku byla v naší
obci zahájena výstavba inženýrských
sítí v lokalitě na ulici Sportovní. V této
lokalitě bude celkem 28 rodinných
domů. V listopadu byly dokončeny sítě
VN + NN včetně trafostanice. V prosin-
ci bude zahájena výstavba vodovodu
a kanalizace včetně přípojek pro I.
etapu - 15 rodinných domků. Součást!
stavby je i nová čerpací stanice. Na ja-
ře roku 2017 bude zahájena výstavba
plynovodu včetně přípojek a veřejného
osvětlení.

V současnosti je závazně potvrzeno 12
žádost! o výstavbu rodinného domu v I.
etapě. Tyto prodeje budou projednány
na jednání zastupitelstva obce dne 23.
11. 2016. Zájemci o stavební parcelu si
mohou podat žádost na obecním úřadě
v Dlouhé Loučce. Cena pozemku je 240
Kč/m" včetně DPH.

Bližší informace Vám podá p. Bačíková
na OÚnebo na tel. Č. 585 037 089.

Upozornění pro

majitele pozemků

v k.ú. Horní Dlouhá Loučka

- intravilán

Ke dni 13. 12. 2016 vstoupí v platnost
obnovený katastrální operát Horní
Dlouhá Loučka - intravílán. V souladu
s ustanovením §46 odst. 2 katastrál-
ního zákona, se dnem vyhlášení plat-
nosti obnoveného operátu dosavadní
katastrální operát stává neplatným.

Každý vlastník pozemku, u kterého
došlo ke změně na listu vlastnickém,
má povinnost tyto změny nahlásit pro-
střednictvim daňového přiznání na
finančním úřadě během měsíce ledna
2017. Případné informace Vám podá
Ing. Lenka Macháčková, Finanční úřad
pro Olomoucký kraj, pracoviště Stem-
berk, tel.č. 585 082111.

Poohlédnutí
tošním roce provedla opravu podlahy II.
oddělení v MS včetně vybavení nábytkem
ve třídách. Také se instalovaly nové herní
prvky na zahradě zS - I. stupně. Byly
zpracovány projektové dokumentace na
výstavbu chodníku včetně autobusových'
zastávek na ulici Uničovská, projektová
dokumentace na výstavbu domu se 7 byty
s pečovatelskou službou v Plinkoutě (bý-
valá škola). V současné době je požádáno
o stavební povolení na MěÚ v Uničově.
Byla také zpracována studie na revitalizaci
Zámeckého parku a nyní je také před do-
končením projektová dokumentace na
opravu hasičské zbrojnice v Plinkoutě.

Slavnostní otevření
nové cyklostezky

Děti si mohly v tento slunečný den zasou-
těžit a ti nejlepší získali za své výkony
sladkou medaili. Poděkování patři pedago-
gickému sboru, který pro své žáky připra-
vil zajímavé sportovní dopoledne.

Doufáme, že nová cyklostezka přinese mno-
ho radosti i užitku všem sportovcům i ob-
čanům obce.
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V uplynulých dnech se podařilo dokončit
několik plánovaných projektů, které jsme
dokončili v průběhu podzimu - cyklostez-
ka Valšův Důl, autobusová zastávka ve
Valšově Dole, chodník na ulici 9. května,
parkoviště u tělocvičny, obnova sloupu se
sochou Panny Marie, oprava va Plinkout,
instalace strojních česel pro COVPlinkout
a několik drobnějších staveb. V měsíci
listopadu se zahájila oprava chodníku za
poštou a oprava kuřárny v KD Plinkout.
Pokud nám to klimatické podminky umož-
ní, tak začneme v měsíci prosinci s opra-
vou autobusové zastávky v Plinkoutě,
včetně autobusového zálivu. Obec v le-

Dne 29. září 2016 se pan starosta Ladislav
Koláček spolu s paní místostarostkou Vě-
rou Rybníkářovou a ředitelem základní
školy Mgr. Leopoldem Kropáčem ujal slav-
nostniho pře stři žení pásky a otevření nové
cyklostezky z Dlouhé Loučky do Valšova
Dolu. Slavnostního zahájení se zúčastnili
také učitelé a děti ze základní školy, kteří
otevření cyklostezky zahájili kolečkíádou,



Navrác.ení majetku
řádu německých rytířů
Žaloba na určeni vlastnického práva k ne-
movitostem - Základní škola, Šumvaldská
220, byla podána v prosinci 2015. Vikář
Metoděj Hofman již dříve prohlásil, že říze-
ní bude v případě Dlouhé Loučky přeruše-
no. Podle posledniho sděleni mluvčího řá-
du M. Černého, žaloba kvůli určení vlast-
nictví zs v Dlouhé Loučce nebyla stažena.

Telefonicky bylo obci nabídnuto, zda by
se řád nemohl na výuce podílet i když by

u soudu neuspěl. To jsem odmítl, protože
si nedovedu představit, jak by se dva
subjekty na výuce podílely. O této mož-
nosti jsem informoval vedení školy, kte-
ré tuto variantu také zamítlo.

Dne 8. listopadu 2016 bylo nařízeno
jednání u Okresního soudu v Olomouci.
Jednání proběhne 16. prosince 2016.

Ladislav kolcíček

Tříkrálová sbírka 2017
Jako každým rokem, tak i v roce 2017 se
uskuteční v naší obci Tříkrálová sbírka
na podporu charitních projektů Charity
Sternberk, střediska Uničov. Koledníky
můžete očekávat u dveří Vašich domovů
v sobotu 7. ledna 2017

V Tříkrálové sbírce 2016 bylo vykoledo-
váno na Uničovsku 413 830 Kč. Z této
částky obdrželo středisko Uničov 240
000 Kč, které byly použity takto: 35 000
Kč na přímou pomoc a 205 000 Kč na
koupi sociálního bytu pro osoby, které
se ocitnou v nepříznivé životní situaci.

Ostatní vykoledované peníze jsou urče-
ny na dobročinné a humanitární projek-
ty Charity Česká republika, Arcidiecézní

charity Olomouc a do Nouzového a Kri-
zového fondu.

Hlavní záměr Tříkrálové sbírky 2017:
přímá pomoc, doplatek na sociální byt,
rekonstrukce koupelny NDC - Nízkopra-
hové denní centrum SCHOD.

Rádi bychom touto cestou poděkovali
všem, kteří svým darem přispějí na po-
moc lidem v nouzi u nás i zahraničí a na
podporu charítních projektů. Stejně dě-
kujeme všem koledníkům a vedoucím
skupinek, kteří nám s Tříkrálovou sbír-
kou pomáhají.

Bc.Alena Charouzová - vedouci stř, Uničov
Ing. Soňa Šlosarová - koordinátorka TKS

Revize kotlů na tuhá paliva
Kotle na tuhá paliva sloužící k vytápění
domácnosti musí do konce roku 2016
projít kontrolou technického stavu.

Tato povinnost se slovy zákona vztahuje
na: .spalovací stacionární zdroje na pev-
ná paliva o jmenovitém tepelném příko-
nu od 10 do 300 kW včetně, které slouží
jako zdroje tepla pro teplovodní sousta-
vu ústředního vytápěni". Kontrola musí
být prováděna každé dva roky.

V poslední době se mnoho našich spolu-
občanů obrací na obecní úřad ohledně
revizí kotlů na tuhá paliva.

Povinnosti týkající se revizí jsou ve zprá-
vě Ministerstva životního prostředí. Ze
stránek Asociace podniků topenářské
techniky APTT jsme stáhli revizní
techniky z nejbližšího okolí, kteří mají
oprávnění na tuto činnost. Pokud máte
zájem o revizi kotlů, můžete se obrátit
na tyto techniky případně na další, kteří
jsou na stránkách Asociace podniků
topenářské techniky APTI.

Podrobnější informace a seznam těchto
oprávněných techniků naleznete na
webu obce: www.dlouhaloucka.cz. v sek-
ci Obec - revize kotlů na tuhá paliva.

Poplatky
v roce 2017

Tuhý komunální odpad

Oznamujeme občanům, že poplatky za
tuhý komunální odpad na rok 2017mo-
hou občané uhradit:

a) od 1. února 2017 hotově na po-
kladně obecního úřadu, v úřední
hodiny: ponděli a středa od 7.00 do
11.30hod. a od 12.00 do 17.00 hod.

b) složenkou nebo převodem (číslo
účtu: 1801711309, kód banky" 0800,
VS - uveďte číslo domu).

Povinnost uhradit poplatek za TKOve
výši 470 Kčmá také majitel nemovitos-
ti, která se nachází v katastru obce
Dlouhá Loučka, Plinkout a Křivá a není
zde trvale hlášena žádná osoba.

Pokud nebude poplatek uhrazen v da-
ném termínu, bude obec ze zákona po-
žadovat dvojnásobnou částku (940 Kč
na os.) uhradit v náhradním termínu.

Poplatek za TKO (tuhý komunální od-
pad): 470 Kč/rok/fyzická osoba.

1 200 Kč/rok - podnikatelé, kteří mají
provozovnu na území katastru obce.

Poplatek za psa

jeden pes
dva psi

každý další pes

100 Kč
250 Kč
150 Kč

Vodné a stočné

Kanalizaci v Dl.Loučce a Plinkoutě pro-
vozuje Vodohospodářská společnost
SITKAs.r.o. a stočné na rok 2017zůstá-
vá ve výši 25,30 Kč/m3vt: DPH.

Provoz vodovodu zajištuje obec Dlouhá
Loučka a jako příjemce dotace z EU
a na základě smlouvy se Státním fon-
dem životního prostředí CR o poskyt-
nutí dotace jsme povinni dodržovat
velmi přísná pravidla , mezi něž patři
zejména stanovení výše ceny vodného
v souladu s finanční analýzou a tím za-
jištěni udržitelnosti systému. Navýšení
ceny je o 2,50 Kč/m" a vodné na rok
2017 bude 37 Kč/m3 včetně DPH.
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Společenské
kronika

Sňatek uzavřeli (4.11.2016)

Martin Pohořelský z Dlouhé Loučky
a Jana Libánková ze Sumvaldu

Mladým novomanželům přejeme do
společného života hodně štěstí, lásky
a vzájemné tolerance.

Významné výročí oslavili

80. narozeniny
Richard Korotwischka
Pavla Smékalová
85. narozeniny
Drahoslava Hrabalová
90. narozeniny
Anna Michalová
94. narozeniny
Růžena Hradílová

Blahopřejeme našim spoluobčanům, k je-
jich životnímu jubileu a přejeme hodně
zdrav1a spokojenosti do dalších let

Naposledy

jsme se rozloučili

Cekalová Emílie, 90 let
Vítek Alois, 52 let
Dobrozemská Jarmila, 90 let
Bahounková Ludmila, 91 let
Prudičová Růžena, 82 let
Cích František, 51 let

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřím-
nou soustrast.

Plesová sezóna 2017
v KD Dlouhá Loučka
14. 1. Myslivecký ples,

hraje skupina JEN TAK,
pořádá Myslivecká společ-
nost, z.s., Dlouhá Loučka

11. 2. Hasičský ples,
hraje skupina Formule m,
pořádá SDH Dlouhá Loučka

10. 3. Maškarní ples,
hraje skupina Fofrovanka
pořádá SDH Plinkout

25. 3. Ples základní školy,
hraje skupiny Toby Band
pořádá zs Dlouhá Loučka

Setkání oslavenců
70. A 75. narozenin

Kulturní komise pro občanské záležitosti
obce Dlouhá Loučka pořádala ve čtvrtek
10. listopadu 2016 tradiční setkání senio-
rů - našich spoluobčanů, kteří v letošním
roce oslavili 70 a 75. narozeniny. Pro velký
počet oslavenců se setkání konalo v kul-
turním domě.

Oslavencům bylo nabídnuto menší ob-
čerstvení a byly předány malé dárečky,
které vyrobily děti ze školní družiny.
O příjemně strávené odpoledne se zaslou-
žila p. Mgr. Horňáková s dětmi ze základní
školy, kteří oslavence potěšily krásnými
písničkami.

Vítání Občánků

V sobotu 17. 11. proběhl v obřadní sini
obecního úřadu slavnostní akt "Vítání
občánků". Naše nejmenší do života uví-
tala paní Mgr. Mar-tina Horňáková.

O kulturní zážitek se postarala žákyně zá-
kladní školy Barbora Medunová se svým
recitačním vystoupením. Každý přivítaný
občanek obdržel malý dárek, finanční dar
a následně foto s DVD záznamem ze slav-
nostního aktu.Do naši obce byli uvítáni: Stela Němcová,

Zdeňka Prášílová, Nela Oštádalová, Karo-
lína Fišrová, Stella Anna Grézlová a Maty-
áš Hejduk.

Všem dětem přejeme do života hodně zdra-
ví, štěstí a lásku rodičů.
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Trocha historie nikoho nezabije

Sochy Panny
Adorace Panny Marie našla svá nes-
četná vyjádření v sochařství, malíř-
ství, hudbě poezii i architektuře,
často i v podobách nezvyklých i po-
chybných. Mariánské sloupy se v mi-
nulosti stavěly k oslavě církve a víry.
Jejich budování bylo rozšířeným způ-
sobem manifestace víry v katolických
zemích, zejména v 17. a 18. století
a staly se jedním z nejviditelnějších
znaků barokní architektury. Většina
sloupů vrcholí zobrazením svého za-
svěcení, tedy Pannou Marií [Immacu-
lata, Královna nebes). Nejčastěji se
však tyto sloupy stavěly k odvrácení
moru nebo jako díkuvzdání po skon-
čení morové epidemie, proto jsou také
nazývány morovými sloupy.

Na začátku 18. století řádila na Moravě
morová epidemie, která se nevyhnula
ani Sovineckému panství (tehdy již ve
vlastnictví Řádu německých rytířů), ke
kterému obce Horní a Dolní Dlouhá
Loučka patřily. V našich obcích byly tři
Mariánské sochy -- v Horní Dlouhé Louč-
ce menší kamenný sloup se sochou Pan-
ny Marie Immaculaty před bývalým
hostincem U Chytilů. Byl postaven jako
poděkování za záchranu před morem. Na
soklu je německý nápis: Ke cti Boha
a Marie od Simona Hermana, sládka
a Nikolase Leitnera, hmčíře postaven
roku 1713.

V Dolní Dlouhé Loučce, je druhý Marián-
ský sloup, postavený kolem roku 1715
(dnes nemáme bohužel věrohodný dů-
kaz - vyryté datum zhotovení, které bylo
na původním soklu).

Třetí byla socha Panny Marie Neposkvr-
něné z roku 1734, která se nachází na
levé straně silnice do Plinkouta. Z této
sochy se zachoval už jen podstavec
s krásnými reliéfy a latinským nápisem,
s uvedeným jménem Henericus Richter.
Původně stála tato socha na pravé stra-
ně silnice, pravděpodobně na poli patří-
cí tomuto tehdejšímu mecenáši. Dnes už
se nedovíme, jaká byla pohnutka k po-
stavení této sochy. Po roce 1945 socha
překážela novému vlastníku pozemku
a byla se souhlasem správy silnic pře-
místěna na levou stranu silnice na pole
patřící místní faře.

Mariánský sloup na návsi v Dolní Dlouhé
Loučce stál ve svém původním prove-
dení, až do roku 1965, kdy byl nezvlád-
nutým manévrem jednoho kočího koň-
ského spřežení stržen. Na voze byl vysoký
náklad řepných chrástů, který zachytil
o konzolu na sloupu, na níž byla původně
umístěna lampička. Následně bylo torzo
sloupu přeneseno za budovu tehdejšího
Místního národního výboru a později do
nevyužívaného objektu místní fary, torzo
sochy Panny Marie s Ježíškem bylo poz-
ději uloženo pod schody v kostelní věži.
Obec Dlouhá Loučka zajistila restauro-
vání a rekonstrukci tohoto sloupu. Na
obnovení sloupu přispěli finančně i ně-
mečtí rodáci, kteří uspořádali sbírku a je-
jich kronikář Eduard Lass, poslal vybra-
nou částku na bankovní účet místní fary.
Tento Mariánský sloup stál původně na
otevřeném prostranství, téměř v pomysl-
ném středu návsi. Současné umístění
bylo zvoleno architektem revítalízační
úpravy střední části naší obce. V neděli
30. října proběhl od devíti hodin slavnost-
ní akt posvěcení obnoveného Marián-
ského sloupu za účasti asi 60 občanů.
Projevy přednesli starosta obce Ladislav
Koláček, kronikář Pavel Richter a Jaro-
slav Brachtl. Hudbou a zpěvem proložily
tento slavnostní akt Martina Horňáková,
Daniela Maškov á, Karolína Mašková
a Ivana Vohralfková. Posvěcení provedl
místní farář Ladislav Sovadina. Dnes, po
zhruba 60 letech, je Mariánský sloup opět
koloritem naší obce, kterým byl v minu-
losti zhruba 250 let.

Poznámka: Časový údaj pravděpodob-
ného roku postavení sloupu v roce 1715,
vychází ze skutečnosti, že v Dolní
Sukolomi u křižovatky směrem k UNEXU,
vlevo v trávníkové ploše, stojí nejstarší
Sukolomská památka - Mariánský sloup,
na kterém je datum zhotovení rok 1717.
Je ho možno nazvat dvojníkem tohoto
našeho sloupu. (V té době byla Dolní Su-
kolom taádu němekých rytířů.] Na čtyř-
bokém podstavci je reliéf sv. Antonína,
na sloupu je reliéf Uktižovaného Krista.
Krásně opravený sloup s postavami Ma-
dony a Ježíška se zlacenými korunkami
je vysoký sedm metrů a je zapsán v sezna-
mu nemovitých kulturních památek.

Jaroslav Brachtl

---------------------- - --

Nová
pohřební služba
v Uničově

Své zastoupení před nedávném v Uní-
čově otevřela pohřební služba Via Ulti-
ma. Kancelář sídli v ulici Dr. Beneše 81
a otevřeno má od pondělí do pátku od
7.30 do 15.30 hodin. Schůzku o víken-
du či mimo pracovní dobu je možné do-
hodnout na telefonu 583 035 303. Via
Ultima nabízí kompletní služby spoje-
né s pohřbem - od převozu zesnulého
až po objednávku živé hudby nebo
kameníka, dále např. právní servis
týkající se pozůstalosti či dopravu taxi-
službou do kanceláře a zpět na náklady
ústavu. Pokud někomu zdravotní
důvody neumožňují osobní návštěvu
kanceláře, může se zástupcem po-
hřební služby dohodnout všechny ná-
ležitosti v pohodlí domova, případně
telefonicky. Webovou prezentaci zá-
jemci najdou na www.viaultima.cz.
e-mail: pohrebnisluzba@viaultima.cz.
Jde o druhou pohřební službu, která má
v Uničově své zastoupení. Dlouhodobě
smuteční služby v Uničově zajištovala
pouze Misericordia, jejíž kancelář sídli
na Masarykově náměstí 23.

Klokánek
Má~hlad?
Je ti zima?
Nebo snad té biji doma?
Nemáš střechu nad hlavou?
V~i mají toulavou?
Řešenije nasnadé,
po předchozí poradě,
rádi tě tu uvítáme,
ndruč otevřenou máme.
Klokánek je pro tebe,
přituli tě, už tě nezebe.
Do sytosti tě nasytí.
Sproblémy ti poradí.
Do ~koly tě vypraví.
Pohádku ti teta přečte před

spaním,
pomůže ti s ranním vstáváním,
mámu nenatiradi,
ale mile pohladí.

Martin, 15 let

KLOKÁNEKděkuje obci Dlouhá
Loučka a jejím občanům za celo-
roční věcnou i finanční podporu.
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Letní tábor Dlouhá Loučka 2016

Návrat do let minulých, tak by se mohlo nazvat zhodnocení letošního zájmu dětí
a rodičů o pobyt na našem táboře. S velkým potěšením jsme na jaře pozorovali,
jak se nám rychle zaplňují volná místečka na všech našich turnusech. Všem zaín-
teresovanm tento stav jen potvrdil, že náš tábor už má zase své místo v podvě-
domí veřejnosti. Chudá léta, kdy jsme jen stěží zaplnili dva turnusy, jsou už snad
pryč. Nemalou měrou na tomto stavu má určitě snaha některých vedoucích a in-
struktorů pořádat různá setkání a akce i v průběhu školního roku. Nejen o těchto
akcích jsou příspěvky vedoucích v následujících článcích.

Nultý turnus
Mimotáborové aktivity nultého turnusu

Taky znáte ten smutný pocit, když v létě
opouštíte základnu jedovnického tábora
a víte, že se sem budete moct vrátit až za
rok? Alespoň malou útěchou Vám může
být vědomí, že se můžete setkat s Vašimi
kamarády a obllbenými vedoucími na nej-
různějších akcích a výletech v průběhu
školního roku!

Během roku 2016 vedoucí nultého tur-
nusu připravili pro stálé, budoucí i bývalé
táborníky hned několik výletů! Podívali
jsme se například do ZOO na Svatém
kopečku nebo jsme si užili s těmi
nejodvážnějšlmi dětmi víkendové pře-
spávání na hradě Sovinci, kde jsme se
pcdívaldí o všech zákoutí hradu, včetně
mučírny, bašty kočičí hlavy a nově zpří-
stupněné podzemní chodby. Ani po vyda-
řeném táboře jsme nenechali naše děti
dlouho čekat a během podzimu jsme
uskutečnili přespávání ve škole v Dlouhé
Loučce, kde si děti zkusily uvařit kotli-
kový guláš a naučily se spoustu nových
písniček i her. Podobnou akci jsme při-
pravili také pro děti z Troubelic o dva
týdny později. Nechyběl samozřejmě již
tradiční podzimní, turistický výlet - ten-
tokrát na Bradlo. Během podzimních
prázdnin jsme zase pomohli zorganizovat
několikadenní akci pro starší děti, spo-
lečnou pro všechny tři turnusy, na které
jsme se lépe poznali a skamarádili.

Do nového roku 2017 plánujeme spoustu
dalších výletů a akcí a pevně doufáme, že
se nám podaří nalákat další malé zájemce

a tím překročit náš dosavadní rekord -
účast 35ti dětí na jednom z našich výletů.
Touto cestou bychom také rádi poděkovali
všem dětem a také rodičům, kteří jsou
nám věrní a v podobných aktivitách nás
podporují.

Těšíme se na další společné zážitky, veš-
keré informace k výletům naleznete s dos-
tatečným předstihem na našem webu
(http://www.tabor-dlouhaloucka.czf) nebo
na našem Facebooku!

Eli~ka Bakouá

První turnus
Po dvou letech, kdy déšť jen sporadicky na-
vštívil náš tábor, byl letošní rok úplně jiný.
Už jsme zase zažili ten pocit, kdy se tábo-
řiště vlivem počasí mění. Kdy už nám ne-
stačí jen tenisky, ale je třeba z hloubi svých
kufrů vytáhnout i gumáky. Všudypřítomné
čvachtám a nikdy nekončící pokřiky ve-
doucích .Schovej se! Obleč se! Kde máš
pláštěnku?" byly opět mezi námi. Život na
táboře, když prší je úplně jiný, než když
svítí sluníčko. Ale když je na to člověk při-
pravený, není co řešit.

Zpěv všech táborníků z pod nové a spoleh-
livé celty jídelny se určitě ještě dnes nese
nad táborovou loukou. Letošní celotábo-
rová hra se nesla příběhem putováni Mar-
ca Pola a jeho bratra do Činy a zpět. Opět
jsme si potvrdili, že se dá vydržet bez Fa-
cebooku, Twitteru, mobilu a že může být
i příjemné nic neřešít, Mít v hlavě jen ty
všední a nádherné táborové starosti a ra-
dosti. Tak zase za rok, Kikino!

Druhý turnus
Čtrnáct dní v půlce prázdnin. Pro někoho
se kalendářní rok sklání ke druhé polo-
vině. Pro nás ale rok právě směřuje ke
svému vrcholu. Více než narozeniny, více
než Vánoce. Náš druhý turnus ... Čtrnáct
dní, bez kterých si neumíme představit
prázdniny. Čtrnáct dní, kde se skoro deset
let drží stejná základní sestava vedoucích.
Tradice, na kterou jsme oprávněně hrdí.
A kterou jsme nehodlali porušit ani letos.

Jako každý rok jsme měli pro děti přichys-
tanou motivační celotáborovou hru. Le-
tošní příběh se nesl v duchu Harryho Pot-
tera. Po tom, co děti překonaly nástupiště
9 a % v Dlouhé Loučce, se bradavickým
expresem vydaly na cestu za dobrodruž-
stvím. Zatímco se mladí kouzelníci vy-
balovali, vedoucí nachystali Příčnou ulici,
kde mladí studenti čar a kouzel obdrželi
kouzelnické hůlky. A tak to pokračovalo
celých čtrnáct dni. Moudrý klobouk, vite-
ály, hadí jazyk, kouzelnický ples a mnoho
dalšího. Snažili jsme se ztvárnit atmos-
féru kouzelnického světa se vším, co to
obnáší. Letos se to z mého pohledu velice
povedlo. To stálo velké úsilí hlavně sa-
motné vedoucí, kteří šili kouzelnické
pláště, vyráběli hůlky, připravovali výzdo-
bu a celé dva týdny se nezastavili. Za
letošní rok jim za práci nejen na táboře,
ale i před táborem patří opravdu velký
dík. Po dvoutýdenním zápolení i druhý
turnus našel svého vítěze, kterým se stala
Mrzimorská kolej. Přesto všichni cítíme,
že zvítězil každý, kdo si čtrnáct dní užil.

Dobrou zprávou je, že i v letošním roce
vedoucí napříč turnusy organizují akce
pro děti nejen o prázdninách. Po několika
jednodennIch akcích byla největší pod-
zimní chata na Křivé, kde bylo přítoinno
přes 40 lidí. To osobně pokládám za
největší úspěch posledních let a doufám,
že rodiče nám budou stále věřit a .půjčo-
vat" děti jak na tábor tak na podobné
akce i nadále.

Za vedeni druhého tumusu Dušan Horňák
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o činnosti
Plinkoutských hasičů

Dobrovoll hasiči z Plinkoutu můžou už
nyní hodnotit letošní rok, jako velmi
úspěšný, především po stránce hasičských
soutěží družstev. Sezónu odstartovali
1.místem v Uničovském okrsku konaném
letos v Medlově. Poté se rozjeli souběžně
ve třech výběrových soutěžích tří okresů.
Tou prvnf byl seriál třinácti soutěží BIO-
MAC Hanácké extraligy, které se pravidel-
ně zúčastňuje přes čtyřicet nejlepších
sborů z okresů Olomouc, Sumperk, Bruntál
a Jesenfk. V silné konkurenci zde naše
družstvo skončilo na pěkném 2. místě za
hasiči z Domamyslic. Druhou výběrovou
soutěží je Velká cena Prostějovska, zahr-
nující seriál dvanácti soutěžf okresu Pro-
stějov. V dramatickém podzimn1m finále se
našemu družstvu i zde podařilo vybojovat
druhé místo, shodou okolností opět za
družstvem hasičů z Domamyslic. Třetím
seriálem soutěží je šumperská liga HOLBA
Cup, kterou jsme letos několikrát navští-
vili jako hosté. I z této ligy dovezli naši jed-
no Lmísto z Hrabové a dvě 2. místa z Li-
biny a Hrabíšína. Všechna letošní umístění
jsou pro náš sbor velkým úspěchem, potvr-
zujícím trvalou stabilní úroveň družstva,
navazující na dosahované výsledky před-
chozích let. V podzimn1m závěru poháro-
vých soutěží stihli plinkoutšti hasiči ještě
soutěžní porovnáni s nejlepš1mi družstvy
v CR, na vyhlášené hasišské soutěži Oe-
tober Cup Babice na Vsetfnsku, kde se ze
124 družstev umístili na pěkném 28. místě.
Po loňské smolné sezóně jsem za Výbor
SDH přál našemu soutěžn1mu družstvu vý-
drž, pevnější nervy a trochu štěstí, které
pak samy vrátí výsledky předchozích let.
Přesně to se letos stalo a Výbor SDH tímto
vetejně děkuje našemu družstvu za letošní
dosažené výsledky. Přesně to se letos stalo
a Výbor SDHt1mto veřejně děkuje našemu
druž-stvu za letošní dosažené výsledky.

A ještě jedna velká věc se letos povedla.
Asi po sedmdesáti letech čekání ve stodole
nám Petr Libich dokonale zrenovoval sta-

rou koňskou hasíčku z roku 1894. Konečně
ji tak můžeme vystavovat na všech hasič-
ských akclch. Ani jsme netušili, že máme
v Loučce tak šikovného člověka. Za odve-
denou práci na naši staré hasičce Petrovi
moc děkujeme. Výbor SDH Plinkout chce
poděkovat taky ostatním členům sboru,
kteří se letos věnovali činnosti pořadatel-
sko - společenské a brigádní. V únoru jsme
uspořádali už tradiční turnaj ve ston1m
tenise sponzorovaný firmou BIOMAC,
v březnu jsme autobusem navštívili lose-
fovský košt vfn v Kyjově s prohlfdkou ko-
vového ZOO a v dubnu jsme vlastnlmi
silami brigádnicky vyčerpali, vyčistili
a opravili dolní požárnl nádrž. V květnu
jsme podruhé pořádali Plinkoutské hody
v opraveném KD a v červnu proběhl za
pěkného počasí Letní karneval v loučském
parku s Arconatem. Začátek července je
čas zájezdů a tak jsme autobusem navští-
vili Třeboň a pak jsme dva dny sjížděli na
raftech Vltavu. Počasí nám ještě přálo na
červencovém pořádaní Country parády
v parku a vydrželo i v srpnu na hasičskou
soutěž v Plinkoutě. Pak se ale postavilo
proti nám, kdy jsme pro trvalý déšť museli
zrušit Loučské Hody v parku, ale ten kdo
přišel na skupinu ABBA do KD v Dlouhé
Loučce asi nelitoval. Na říjnovém Burčáko-
vém vinobraní s Fofrovankou jsme čekali
více vinařů, snad přijdete příští rok.

Do konce roku vás všechny ještě zveme na
předvánoční zpěvy v kapli a rozsvícení
Vánočního stromu s domácí zabíjačkou
v pátek 2.12. Děti a jejich rodiče zveme na
Mikuláše s druhou částí domácf zabíjačky
v sobotu 3.12. Před Vánoci ještě můžete
změřit sily na tenisovém turnaji v sobotu
17.12., vše proběhne v KDPlinkout. Tam se
taky rozloučíme se starým rokem na Ha-
sičském Silvestru. Všechny akce během
roku pořádáme pro dobré lidi a děláme to
rádi. Tak se nás nebojte a příjdte.

za Výbor SDH Plinkout, Zdenék Černý

Zábavný
podzim
se SRPDš
V leto~nCmpodzimnCm obdobi se nám již
podařilo zorganizovat dué vydařené akce.

Drakiáda proMhla v řCjnu na hři~ti TJ
Sokol a již téméř tradičné se ten den ne-
řpobnui uěrrern ani lCsteček. Naštěst; se
dMi se svými rodiči nenechali odradit
a za vydatné pomoci sil rodičů i détCse
do vzduchu vzneslo kolem čtyřiceti lé-
tajCcCchdraků. Děti také mohly využCt
barevné kředy a ukázat své malCřské
schopnosti. V zduěru si v~ichni zasourě-
žili v hodu papCrovou vl~tovkou, kterou
si sami vyrobili.

Dýniáda zCskává v kulisách zámeckého
parku na stále véW obubě, o čemž svédčC
hojná letošn: účast nejen dMC,ale i do-
spélých. Každý si tam n~el něco svého -
srraštdeřnou stezku, ochutnávku vyni-
kajCcCchdobrot z dýni, ohr'íovou show,
pCsničky, tanec či občerstvenL V~echny
nás ohromily nádherné vyřezané dýné,
které byly vystaveny na podiu. V~ebylo
umocněno romantickým vzhledem par-
ku za svétla sviček.

V prosinci plánujeme Mikulá~ské kino
pro déti ze ze.
Děkujeme ušem rodičům, kteře přispéli
na na~i činnost formou pťtspěok» ode-
vzdaného třCdnCmuučiteli a té~Cmese na
setkdnCs vámi při da~ich akcCch.

Změna termínu pro
zápis dětí do první třídy
na školní rok 2017/2018

Podle rozhodnuti MSMT dochází
v roce 2017 k posunuti termínů
zápisu prvňáčků do zš. Zápis do
první třídy bude nově probíhat
v měsíci dubnu.

O přesném termlnu bude škola
informovat rodiče předškoláků
prostřednictv1m vývěsek v MS
a hlášením v obecn1m rozhlase.

Mgr. Leopold Kropáč
ředitel zS Dlouhá Loučka
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TJ Sokol Dlouhá Loučka
oddíl kopané podzim 2016
Družstvo mužů

V podzimní části soutěže, včetně dvou
jarních předehrávek s Bouzovem a Novou
Hradečnou jsme odehráli ve lIl. třídě ok-
resního přeboru 15 utkání, z nichž bylo
vítězných 9 a prohraných 6. Remízy v sou-
těži neexistuji, v případě nerozhodného
výsledku po základní hrací době se zahrá-
vají pokutové kopy, vítěz kopů bere 2 body
poražený 1 bod. Novinkou letošního roč-
níku je možnost hokejového střídání hrá-
ČŮ, tato novinka určitě soutěž obohatila
o zajímavé okamžíky.

Ve srovnání s minulou sezónou, kdy jsme
sestoupili do Ill. třídy, se v týmu objevilo
hned několik nových tváří. Všechny posily
do týmu dobře zapadly a vnesly do hry
rychlost, dravost a nadšení. Nestranný di-
vák zcela jistě zaznamenal stoupající kva-
litu hry, i když se občas vyskytne nějaký
ten výsledkově nepovedený zápas. Po dlou-
hé době máme po podzimu dostatek bodů,
které nám dávají klid do jarní části soutěže,
ve které se můžeme hned od prvních kol do
soupeřů s chuti zakousnout.

V podzimní části jsme pro fanoušky přípra-
vili novinku, která tu dlouhá léta nebyla, a to
autobusové výjezdy na venkovní zápasy. Tyto
výjezdy jsou hojně obsazeny a autobus je
vždy plně obsazený Hráči fanouškům děkují
za podporu, určitě jsou dvanáctým hráčem
na htišti. Vedeni klubu chce touto cestou po-
děkovat obci Dlouhá Loučka, fanynkám
a příznivcům za přízeň a podporu.

Přejeme všem pohodový konec roku, klid-
ný advent, krásné Vánoce a šťastný Nový
Rok Vám i Vašim blízkým.

Střelci podzimu: Kuchta (10),Petr (8), Kad-
lec (3), Galetka (3), [eřábek (5), Dlugoš (1),
Vojtek (1),Syrůček (1),Vítek (1).

Zapsal: liň Kyselý

Družstvo mladších žáků

Sokol Dlouhá Loučka spojená s SK Sum-
vald má opět zastoupení v Olomouckém
okrese a to mladší žáky. Tato kategorie má
dvě skupiny. Skupinu A a skupinu B. Naši
borci byli rozlosováni do skupiny B, která
má 11 družstev. V této skupině dobře začali
podzimní část, která nám skončila. Pod-
zimní část fotbalového ročníku 2016-2017
se jim povedla. V této části ročníku zabojo-
vali mladší žáci o přední umístěni. Pod tre-
néry Janem Gáborem a Janem Horákem hrá-
či Vašek Merta, Martin Štípek, Filip Ax-
mann, Tomáš Sýkora, Dalibor Očenášek, Jan
Petřík, Marek Očenášek, Filip Vybíral, Jan
Gábor, Jakub Vlček a Michal Hofman předvá-
dí krásnou fotbalovou hru, jsou dobrá parta,
a proto jim zatím patří po polovině soutěžní-
ho ročníku krásné třetí místo. Na druhého
ve skupině jim chybí jeden bod a na první
místo jen body dva. Hráčům patří poděko-
váni a do jarní části ročníku hodně štěstí,

Zapsal: Jan Odbor

Tabulka mužů po podzimní části soutěže.

Družstvo benjamínků

Hráči si zaslouží velkou pochvalu za účast
na trénincích, kde se scházejí v hojném
počtu. Doufám, že to klukům vydrží. V zi-
mě pořádně natrénujeme a v plné síle
vlétneme do bojů o jarní body. Děkuji ro-
dičům hráčů za pomoc s dopravou na
zápasy.

Brankář: Daniel Ktistek.

Obránci: Jaroslav Vebr, Martin Knybel,
Bronislav Filip, Nikolas Žoch,

Útočnici: Vojtěch Kessler, Tomáš Pro-
cházka, Tristan Dang, Miroslav Vebr, Old-
tich Beneš, Jonáš Špička, Jakub Pšeníca,

Zapsal: Karel Posp(~il

Konečná tabulka o rvní č_ásti~Qutěže

1. SKUničov
2. SKPaseka
3. TJMladějovice
4. Sokol Dl.Loučka

3 3 O O 27:4 9
3 2 O 1 9:12 6
3 1 O 2 11:19 3
3 O O 3 10:22 O

Konečná tabulka o druhé části soutěže

1. Slovan Černovír 12 12 O O 76:9 36
2. Sokol Dl.Loučka 12 4 4 4 33:4216
3. FCDolany 12 2 4 6 21:4010
4. TJMladějovice 12 O 4 8 12:51 4

# Klub Z V R P S B P+ P-

Tabulka mladších žáků po podzimní části.
# Klub Z V R P S B P+ po

1. 1. FC Olešnice 15 15 o o 79:15 43 2 o 1. Sokol Náklo 10 9 o 1 71:6 28 o 1
2. FC Sigma Hodolany 15 10 o 5 46:18 32 1 3 2. SK Uničov 10 9 o 1 76:14 27 o o
3. Nová Hradečná 15 10 o 5 23:17 30 1 1 3. Sokol Dlouhá Loučka 10 9 O 1 61:10 26 1 O
4. Sokol Dlouhá Loučka 15 9 O 6 36:19 28 1 2 4. Tatran Litovel 10 7 O 3 37:13 20 1 O
5. SFK Nedvězi 15 10 O 5 38:31 28 2 O 5. Sokol Troubelice 10 5 O 5 43:21 16 O 1
6. FC Lužice 15 9 O 6 32:24 25 2 O 6. Sokol Pňovice 10 5 O 5 35:28 13 2 O
7. Sokol Mladeč 15 7 O 8 41:32 22 1 2 7. TJ Těšetice 10 4 O 6 36:51 11 1 O
8. Moravský Beroun B 15 7 O 8 37:45 20 1 O 8. Lutln-Slatinice 10 3 O 7 37:52 9 O O
9. SK Náměšť n.H. B 15 7 O 8 26:50 18 4 1 9. Doubrava Haňovice 10 2 O 8 28:69 7 O 1

10. Sokol Bouzov 15 6 O 9 26:47 17 1 O 10. SFK Nedvězl 10 1 O 9 12:52 5 O 2
11. FK Hlubočky B 15 4 O 11 38:45 15 1 4 11. SK Paseka 10 1 O 9 6:126 3 O O
12. Sokol Střelice 15 5 O 10 19:31 15 2 2
13. Sokol Bohuňovice B 15 5 O 10 30:55 15 1 1
14. TJ Těšetice 15 1 O 14 26:68 7 O 4
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Turnaje v DISCGOLFU
v zámeckém parku Dlouhá Loučka

Turnaje v DlSCGOLFUv zámeckém parku
Dlouhá Loučka
V říjnu 2016 se v zámeckém parku v Dlou-
hé Loučce uskutečnily dva turnaje v DlSC-
GOLFU.
2.října 2016 se konal turnaj pro děti a mlá-
dež. Turnaje se zúčastnilo 24 dětí - dva
chlapci z mateřské školy, děti ze zš Dlouhá
Loučka, Šumvald a Uničov. Dětem byly vy-
světleny základy hry a při turnaji jim po-
máhali členové klubu DG Eagles Uničov
z.s. a nadšenci discgolfu Dlouhá Loučka.
Počasí nám přálo a všechny děti byly za
svou hru odměněni.

Výsledky:
kategorie MS: Simon Tikal, Jaroslav Rich-
ter, kategorie Dívky: 1.misto Amálie Za-
hrádková, 2.místo Helena Mniazgová, 3.
místo Tereza Schindlerová, kategorie 1.-4.
tř.: 1. místo Ondřej Zatloukal, 2. místo Jiří
Michal, 3. místo Matyáš Zahrádka, kate-
gorie 5.-9. tř.: 1. místo Jakub Vlček, 2. mís-
to Dan Doležel, 3. místo Martin Štípek,
Dne 22.10.2016 se uskutečnil v zámeckém
parku první turnaj v discgolfu pro širokou
veřejnost.

"Opohár starosty obce Dlouhá Loučka". Do
turnaje se zaregistrovalo celkem 55 hráčů.
Mezi sebou si zasoutěžili borci z Dlouhé
Loučky, Uníčova, Přerova, Ostravy, Oder
a Budíšova nad Budíšovkou. O účast na
turnaji byl od počátku veliký zájem a přijel

si k nám zahrát i jeden z nejlepších hráčů
discgolfu v CR Lukáš Jedlička. Stávající
hřiště o 5 jamkách bylo rozšířeno o dalších
6 jamek a poskytlo účastníkům zajímavou
a nelehkou hru. Turnaj byl jednodenní
a hrál se na 3 x 11 jamek a fmále pro nejlep-
ších 5 hráčů každé kategorie. Ranní sych-
ravé počasí vystřídalo odpoledni sluníčko
a všichni hráči si dobře zahráli a bavili se
až do samého konce. Vítězově každé kate-
gorie získali poháry, diplomy a hodnotné
ceny od sponzorů turnaje.

Výsledky:
kategorie OPEN: 1. místo Lukáš Jedlička, 2.
místo Ondřej Vítešník, 3. místo Ondřej Voj-
tášek, kategorie MASTER: Lmísto Martin
Olšína, 2. místo Ondřej Zatloukal, 3. místo
Pavel Maríšínec, kategorie JUNIOR:1. mis-
to Jakub Vlček, 2. místo Matěj-František
Radil, 3. místo Ondřej Navrátil, kategorie
WO-MEN:1. místo Kristýna Fojtíková, 2. mis-
to Mi-chaela Pavelová, 3. místo Eubomíra
Bilková.

Byli odměněni i mladší účastníci turnaje -
Martin Kubát, Ondřej Zatloukal ml., Viktorie
Fojtíková, kteří náročný celodenni program
turnaje úspěšně zvládli. Děkuji organizáto-
rům DGEagles Uničov z.s., Discgolf Dlouhá
Loučka a obchod Ultimo.cz, kteří na sebe
vzali nelehký úkol uspořádat tento turnaj.

Michaela Zatloukalovd

Informátor Mateřské školy
Mateřská škola pro školní rok 2016/17 na-
plnila svoji kapacitu v počtu 75 děti. Provoz
školy zajišťují 3 provozní zaměstnanci, 6
pedagogů s odbornou kvalifikací a asistent-
ka pedagoga. MS nabízí nad rámec výchov-
ně vzdělávací práce různorodé vzdělávací
i zábavné akce.

Každoročně se předškolní děti účastni před-
plaveckého výcviku v Uníčově. Vzdělávací
programy Papoušci či Královstv1 sov umož-
nily dětem přímý kontakt s ptáky a získání
zajímavých informací o jejich životě. Canis
terapie nabídne terapeutický kontakt se
psem. Akce Mobilní planetárium bude pro
děti zajímavým programem s ekologickým
zaměřením. Zajišťovány jsou divadelní před-
stavení, projektové dny k významným dnům,
návštěvy kina a nově budou děti využívat
i prostory tělocvičny. Nadstandardními ak-
tivitami v MS je kroužek pracovních čínnos-

ti, hra na zobcovou flétnu a Zumba pro děti.
Pro rodiče a děti jsou pořádána tvořivá od-
poledne, vánoční vypouštění balónků a dal-
ší. Zprostředkováváno je fotografování dětí,
logopedické vyšetření a preventivní vy-
šetření zraku děti. V tomto roce ukončuje-
me desetiletou finanční podporu společnosti
ADRA na podporu vzdělání bengálské dí-
venky [oyi Chambugong, Díky za podporu
všem rodičům děti, kteří na sbírku přispěli.

V červenci 2016 proběhla za podpory zřizo-
vatele poslední ze tři rekonstrukcí podlah
s výměnou podlahových krytin. Všechna od-
dělení byla vybavena novým dětským ná-
bytkem. Didaktické pomůcky a hračky jsou
dětem zajišťovány a poskytovány průběžně
a stále. Snahou je vytvoření bezpečného
a příjemného prostředí pro pobyt děti.

TřcM Iva, Bc., ředitelka MS

Poděkování
Dovolte nám, abychom touto cestou po-
děkovali za to, že je umožněno i malé
skupině přátel hudby zúčastňovat se
vynikajících koncertů vážné hudby
v naší obci. Dík patří především Mgr.
Martině Horňákové a dalším lidem,
kteří koncerty připravují.

Za v~echny vděčné posluchače
Mgr. Pavel Richter a Helga Frebortová

Poděkování
V letošním roce se opět v naší obci na-
šel hodný dárce, který svým stromem
ozdobí sál kulturního domu a zpříjemní
tak vánoční atmosféru při prodejních
a výstavních vánočních trhách. Vánoční
strom opět ozdobí děti ze školní dru-
žiny. Tímto děkujeme dárkyni paní Len-
ce [ořenkové ze Sokolské ulice a věříme,
že i v letošním roce se vánoční strom
bude všem líbit.

Poděkování
Diakonie Broumov, sociální družstvo,
Husova 319, Velká Ves touto cestou dě-
kuje Obci Dlouhá Loučka za uspořádání
sbírky použitého ošacení. Poděkováni
patří zejména paní Evě Hladíšové, která
věnovala svůj volný čas při zajištění
této charitativní akce. Děkujeme také
všem občanů za jejich štědrost a ocho-
tu pomáhat potřebným. Jejich darova-
né věci jsou výraznou pomocí všem,
kteří to opravdu potřebují, lidem v nou-
zi či sociální Usni. Díky Vám můžeme
realizovat v praxi naše motto "Nepot-
řebné věci potřebným".

PhDr. Vftězslav Krá/(k
předseda družstva a generálnC ředitel

Poděkování
Obec Dlouhá Loučka tímto děkuje pa-
nu Miroslavu Královi za velice zají-
mavou a podnětnou přednášku, která
se konala v pátek 11. listopadu v míst-
nim kině. Přednáška byla zaměřená za
poznáním minulosti i současnosti na-
šeho kraje. Občané se mohli seznámit
s fragmenty minulosti v našem okolí
a s přírodou, faunou a flórou součas-
nosti. Tato zajímavá přednáška byla
doplněna obsáhlou projekcí fotografií.
Ještě jednou děkujeme a budeme se
těšit na další zajímavé setkání.

Věra Rynikcířová
mCstostarostka obce
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Vzpomínky Viléma Smékala
Z Dlouhé Loučky musela do německé
armády narukovat řada mužů i ze smí-
šených česko-německých manželství.
Byl mezi nimi Jan Čekal, Antonín Ba-
bík i Vilém Smékal. Jeho vzpominky za-
psal kronikář Mgr. Pavel Richter.

Můj děda Vilém Smékal byl odborník na
práci s hřebci, dobře se staral o koně již
v Troubelících. Proto ho Vepřek - správce
hřebčína na Č. 1 vedle splavu v Dlouhé
Loučce vzal do práce. V hřebčíně byli vy-
nikající arabští plnokrevnlci. Naneštěstí
koně onemocněli. Děda dělal všechno pro
jejich uzdravení, dokonce u nich spal
v maštali, dával jim zábaly dekami namo-
čenými v moči, aby jim srazil horečku.
Sám však onemocněl zápalem mozkových
blan. Na prosbu babičky MUDr. Baldrian
pustil dědovi žilou, ale ani to ho nezachrá-
nilo. Za měsíc zemřel. Vdově Marii po něm,
zůstaly dvě malé dcerky a osmiletý chla-
pec Vilém (můj otec).

Dojičky přesvědčovaly Marii, aby nezůstá-
vala se třemi dětmi sama a dávaly ji nená-
padně dohromady se zedníkem Františ-
kem Trefem z Paseky, který pracoval na
stavbě kravína v horním dvoře pro řád ně-
meckých rytířů. František Tref byl němec-
ké národnosti a česky neuměl. Vrátil se
z devítíletého ruského zajeti po 1. sv. válce.
Naučil se tam rusky, Marie mluvila česky,
tak se nějak domluvili. Můj otec Vilém
Smékal si vzal Marii Ošťádalovou ze Sum-
valdu. Vozil Erenou uhlí z Újezda do val-
šovské papírny. Přes léto si pronajímal
třešně pod Křivou a autem je rozvážel
a prodával v okolních městech. Třešně mu
trhali najati dělnici.

Já jsem se jim narodil 3. 5. 1935. Bydleli
jsme v Sumvaldě, tam, kde se říkalo .Na
chaloupkách". Aby maminka mohla chodit
do práce na statku v Sumvaldě, tak když
mi byl rok, vozili mě do Loučky k babičce
Trefové. Děda Tref byl velmi přísný a lako-
mý, nedával nevlastnim dětem ani pořádně
najíst. Já jsem si jednou hrál s jeho dlou-
hým knírem a on si mě tak oblibil, že mě
měl od té doby moc rád. Už jsem u nich zů-
stal. Do šesti let jsem chodil do mateřské
školky v zámku, kterou vedly řádové sest-
ry. Potom jsem nastoupil do německé
obecné školy v budově pozdější horní ma-
teřské školy (se zvonící]. Do německé
školy u Modré hvězdy jsme chodili do

organizace Hitlerjugend. Tady jsme se
učili zpívat, pochodovat, hráli jsme v lese
bojové hry a jezdili na Bradlo. Jednou za
námi přišel německý důstojník bez ruky
a vyprávěl nám, jak bojují s Rusy.

Když přišli v r. 1939 do vesnice zástupci
německé armády, zabavili otci auto a ne-
povolili mu pronájem třešní. Přišel tak
o možnost obživy a tím ho přinutili, aby
vstoupil do Henleinovy strany a dal se
k Němcům. Jenže pak musel narukovat do
německé armády. Jako řidič vozil autem
munici. Nejdříve byl půl roku v Polsku, po-
tom jel s armádou až ke Stalingradu. Čtyři
auta mu letadla rozstřílela, vždy se mu
podařilo utéct. S pátým autem dojel až ke
Stalingradu. Z jeho jednotky tam v té
strašné zimě dojelo z 50 aut jen 20. V po-
sledním dopise z Ruska psal, že sehnal
speciální ruské deky, které nám pošle, až
se vrátí od Stalingradu. Utrpěl však prů-
střel ramene a od neustálého sezení v autě
měl bolestivé hemeroidy. Generál Paulus
vydal rozkaz, že velitelé musí zůstat s vo-
jáky. Odletět mohou jen generálové a ra-
nění. Otec měl štěstí, že se mu ještě po-
dařilo odletět. Dostal se do nemocnice ve
Franfurktu. Otcova sestra pracovala v Ně-
mecku jako telefonistka a seznámila se
s doktorem, který ošetřoval raněné. Když
se blížrla fronta, odjeli do Viesbadenu
k doktorově rodině a otce tam vzali na do-
léčení. Doktorově rodině to moc vhod
nebylo, ale museli se s tím smířit. Otec se
v transportu seznámil s ošetřovatelkou, se
kterou měl syna Kristiána. S mojí mamin-
kou se později rozvedl.

V letech 1940-1943, kdy byli na zámku
internováni francouzští důstojníci, jsem
chodil s kamarády k zámeckému plotu.
Důstojníci nám občas dali čokoládu nebo
konzervu s plnotučným mlékem, my jsme
jim za to donesli chléb. (Různí pamětníci
vykládali o útěku Francouzů ze zámku růz-
ně, toto je již třetí verze). Devět důstojníků
se domluvilo, že utečou. Prolezli záchodo-
vou žumpou do mlýnského náhonu, který
ústil před branou do zámku (proti poz-
dějším jeslím).

Zdá se mi nepravděpodobné, že by čistotn(
Němci dovolili, aby spla~ky ze záchodu pro
BOOlide tekly přemo do potoka. Pravděpo-
dobněji vypadá jiná ozpominka, která říká,
že vlezli do vstupu do náhonu na dvoře.
Němci pak otvor zakryli mřfž(, která tam
opravdu po válce byla. (pozn. P R)

Francouzi šli směrem k Valšovu a před
kopcem si vpravo od silnice lehli na trávu
na louce před lesem. Jeden utíkal až k Sa-
natoriu, ale vrátil se k nim. Vím to určitě,
protože jsem tam u nich byl. Německá
stráž je odvedla a Němci pak v zámku
zpřísnili bezpečnostní opatření. Když se na
jaře 1945 blížila fronta, nařídila německá
stráž ruským zajatcům ze zámku kopat u
rychty dva metry hluboký příkop. Do něho
pak zhotovili ze silných kmenů protítan-
kový zátaras. Děda Tref se se zajatci bavil,
protože uměl Rusky. Zajatci klukům vyrá-
běli z německých feniků prstýnky a ze
dřeva pěkné závěsné vlaštovky. (Podle V. S.
14 zajatců nezemřelo v zámku na zranění,
ale na tyfus. Němci je pohřbili na obecní
louce u cesty do Plinkouta). Na rychtě če-
kali dva četníci, ale když uviděli od Sana-
torky oddily Rudé armády, rychle odjeli na
Rudu. Protitankový zátaras byl k ničemu.
Naproti Rudé armádě šel vstříc Nevěřil
s několika Cechy. Nesli bílý prapor na zna-
mení, že se Loučka vzdává bez boje. Když
přišli ruští vojáci do zámku, tak podle oči-
tých svědků zajatce bili pažbami za to, že
se nechali zajmout.

Můj otec zůstal v Německu a já jsem se
s ním již nikdy nesetkal. Vyučil jsem se
zámečníkem a až do důchodu pracoval
v Uničovských strojírnách.

Provoz
kompostárny
Upozorňujeme občany, že provoz
kompostárny bude od 30. 11. 2016
UZAVŘEN.V provozu bude opět od
1. 4. 2017.

Výzva!
Kino Dlouhá Loučka hledá nové
členy dobrovolnického personálu
kina na pozice: uvaděčlka], šat-
naříkal a pokladní. Podrobnější in-
formace poskytne Vladimír Surma
tel.: 730 668 011.

DLOUHÁ LOUČKA Zpravodaj vydává obec Dlouhá Loučka jako čtvrtletník. Povolen! k tisku OkÚ dne li. 3. 2005 pod evldenčn1m číslem MJ(
CR E 15859. Náklad: 700 výtlsků. Editor: Vlastimil Navrátil, Sazba: lan Koráb. Tisk: Tiskárna TlNa. Uzávěrka následujlcrho
zpravodaje je 27. 2. 2017. PNspěvky posllejte na e-mail: popelkova@dlouhaloucka.cz nebo osobně na obecnl úřad.
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